
 

Immissionsschutzgutachten  
                

 

         

Auftraggeber:  Niedersächsische Landgesellschaft mbH 
 Geschäftsstelle Osnabrück 
 Fachbereich Baulandentwicklung 
 z. H. Herrn Andreas Kappel 

Am Schölerberg 6 
49082 Osnabrück 

 

 

 

Veranlassung: Bauleitplanung in der Gemeinde Bad Rothenfelde 

 Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 64 

 

 

Inhalt des Gutachtens: Prognose und Beurteilung von Geruchsbelastungen in dem 

Geltungsbereich des Bebauungsplanes Nr. 64, ausgehend 

von Tierhaltungsanlagen und einer kommunalen Kläranlage 

 

 

Beurteilungsgrundlage: Geruchsimmissions-Richtlinie des Landes Niedersachsen  

  

  

  

Immissionsgutachter: Landwirtschaftskammer Niedersachsen 
[...]
Nach der Geruchsimmissions-Richtlinie vom 23.07.2009 ist das Modell AUSTAL2000G bei Ausbrei-

tungsrechnungen zur Prognose von Geruchsstundenhäufigkeiten anzuwenden. Dieses stellt eine 

Weiterentwicklung des oben beschriebenen Ausbreitungsmodells „AUSTAL 2000“ dar.  

AUSTAL2000G berechnet die Geruchsstundenhäufigkeit als Summe aller Geruchsstunden mit Ge-

ruchsstoffkonzentrationen von über 0,25 GE/m3. Dies ist ein Viertel der Geruchskonzentration, die 

in der Realität die Geruchswahrnehmungsschwelle bildet.  

Dieser Faktor wurde u. a. im Rahmen des FuE-Vorhabens „Modellierung des Ausbreitungsverhal-

tens von luftfremden Schadstoffen/Gerüchen bei niedrigen Quellen im Nahbereich“ von LOHMEYER 

(1998) abgeleitet.  

Der Rechenkern des Ausbreitungsmodells „AUSTAL2000“ wurde von dem Ing.-Büro Janicke im Auf-

trag des Umweltbundesamtes (UBA) im Jahr 1998 konzipiert und wird seitdem stetig weiterentwi-

ckelt. Der aktuelle Rechenkern (Version 2.6.11) wurde im Jahr 2014 im Internet unter der Seite 



                                                                                                                  

 

Immissionsschutzgutachten zur Bauleitplanung der Gemeinde Bad Rothenfelde                                                                                      Seite  9  

www.austal2000.de veröffentlicht und steht dort für Nutzer zur Verfügung. Die für diesen Rechen-

kern entwickelte Benutzeroberfläche mit der Bezeichnung „AUSTALView, Version 9.06“ stammt von 

der Firma ArguSoft GmbH & Co KG. 

 

3.2.3 Beschreibung der meteorologischen Grundlagen 

Die Ausbreitung von Schadstoffen in der Atmosphäre ist abhängig von der Witterung. Von maßgeb-

licher Bedeutung sind hierbei die Windverhältnisse.  

Wetterdaten werden von verschiedenen Wetterdiensten für die von ihnen betriebenen Wetterstatio-

nen in Form von Ausbreitungsklassenstatistiken oder Zeitreihen zur Verfügung gestellt. Sie beinhal-

ten Angaben zur Häufigkeit von Windrichtungen, Windgeschwindigkeiten und Ausbreitungsklassen 

- entweder für einen durchschnittlichen Witterungsverlauf (Ausbreitungsklassenstatistik) oder für ein 

repräsentatives Jahr (Zeitreihe) - und beschreiben somit die in der Atmosphäre vorherrschenden 

meteorologischen Verhältnisse, die für die Ausbreitung und Verdünnung von Luftschadstoffen jegli-

cher Art verantwortlich sind.  

Ausbreitungsklassen, auch Stabilitätsklassen genannt, beschreiben den Zustand der atmosphäri-

schen Grenzschicht. Sie sind ein Gradmesser für die atmosphärische Turbulenz, welche wiederum 

die horizontale und vertikale Diffusion von Luftbeimengungen beeinflusst. Ausbreitungsklassen be-

stimmen somit die Geometrie der Abluftfahne und beeinflussen auf diese Weise die Form des Im-

missionsfeldes im Lee des Emittenten. Die Bestimmung einer Ausbreitungsklasse erfolgt in Abhän-

gigkeit von der Windgeschwindigkeit und dem Bedeckungsgrad.  

Ausbreitungsklassenstatistiken oder Zeitreihen bilden somit die meteorologische Grundlage für die 

Simulationsrechnung der Schadstoffausbreitung. 

Für das in der Ortschaft Bad Rothenfelde gelegene Beurteilungsgebiet liegen keine standortge-

nauen meteorologischen Daten vor. Deshalb muss auf Daten einer dem Witterungsverlauf im Beur-

teilungsgebiet der Ausbreitungsrechnung adäquaten Wetterstation zurückgegriffen werden. Welche 

Wetterstation am besten die Wetterverhältnisse in der Umgebung der zu beurteilenden Tierhaltungs-

anlage widerspiegelt, kann z. B. vom Deutschen Wetterdienst (DWD) im Rahmen einer „Qualifizier-

ten Prüfung“ (QPR) bestimmt werden. Entsprechende Gutachten wurden in den vergangenen Jah-

ren für mehrere Standorte im südlichen Teil des Landkreises vom DWD im Auftrag der Landwirt-

schaftskammer Niedersachsen erstellt.  

Aus diesen Gutachten ist abzuleiten, dass die Wetterdaten der Wetterstation „Osnabrück“ die am 

Planungsort zu erwartende Windrichtungsverteilung im Vergleich zu anderen Wetterstationen des 

DWD am besten wiedergeben. 



                                                                                                                  

 

Immissionsschutzgutachten zur Bauleitplanung der Gemeinde Bad Rothenfelde                                                                                      Seite  10  

Bei der Frage, ob es besser ist, die Immissionsprognose mit einer Ausbreitungsklassenstatistik oder 

mit einer Zeitreihe durchzuführen, ist zu berücksichtigen, dass Ausbreitungsklassenstatistiken die 

statistischen Mittelwerte der in einem langjährigen Witterungsverlauf auftretenden Windverhältnisse 

reflektieren, während eine Zeitreihe (AKTerm) die stundengenauen Werte eines bezüglich der Wind-

richtung, der Windgeschwindigkeit und der 

Ausbreitungsklasse nach Klug/Manier ent-

hält. Bei der Verwendung von Zeitreihen 

können deshalb auch zeitliche Fluktuatio-

nen oder bestimmte Stillzeiten, in denen 

keine Emissionen freigesetzt werden, be-

rücksichtigt werden.  

Im vorliegenden Fall sind weitgehend An-

lagen und Emissionsquellen zu berück-

sichtigen, die nahezu ununterbrochen ge-

nutzt werden und in dieser Zeit emittieren. 

Hier ist es sinnvoller, eine Ausbreitungs-

klassenstatistik zu verwenden, weil hiermit 

eine langjährige mittlere Windsituation, im 

vorliegenden Fall 10 Jahre, berücksichtigt 

werden kann.  

Die Windrose an der Station Osnabrück 

zeigt die vorherrschende Windrichtung aus 

West-Südwest in der für den nordwest-

deutschen Raum typischen Ausprägung 

an. Das sekundäre Häufigkeitsmaximum liegt bei östlichen Windströmungen. Die geringsten Häu-

figkeiten weisen südöstliche und nördliche Winde auf.  

 

 

3.2.4 Eingabedaten für die Ausbreitungsrechnung 

Für die Ausbreitungsrechnung werden, soweit möglich, mittels Messung festgestellte Geruchskon-

zentrationen herangezogen. Da die Ermittlung solcher Daten vor Ort einen sehr hohen Zeit- und 

Kostenaufwand erfordert und zudem von vielen Voraussetzungen abhängig ist, bedient man sich 

bereits bekannter Jahresmittelwerte der Geruchsstoffemissionen.  

Die Geruchsemissionsfaktoren und die GV-Faktoren (GV= Großvieheinheit= 500 kg Tierlebend-

masse) derjenigen Tierhaltungsverfahren, die im Rahmen der Geruchsimmissionsbeurteilung zu be-

rücksichtigen sind, basieren im Wesentlichen auf der VDI-Richtlinie 3894, Blatt 1 (Weißdruck aus 

September 2011).  
 

 

Abb.2: Windrose der Wetterstation Osnabrück 

 für den Zeitraum von 2000 - 2009 



                                                                                                                  

 

Immissionsschutzgutachten zur Bauleitplanung der Gemeinde Bad Rothenfelde                                                                                      Seite  11  

Tabelle 2: Großvieheinheiten und Geruchsemissionsfaktoren ausgewählter Tiergat-

            tungen und Haltungsverfahren gemäß VDI Richtlinie3894, Blatt 1 

Tierart / Haltungsverfahren GV-Faktor Geruchsemissionen je GV und Sekunde 

Tragende und güste Sauen, 

Jungsauen, Eber 

0,3 22 

Säugende Sauen 0,4 20 

Ferkelaufzuzcht 0,03 75 

Schweinemast 0,14 50 

Milchkühe 1,20 12 

Weibliche Rinder, 1-2Jahre 0,60 12 

Weibliche Rinder < 1 Jahr 0,40 12 

Mastbullen < 1 Jahr 0,50 12 

Mastbullen, 1 – 2 Jahre 0,70 12 

Kälberaufzucht bis 6 Monate 0,19 12 

Pferde bis 3 Jahre 0,70 10 

Pferde > 3 Jahre 1,10 10 

Die Geruchsemissionswerte, die Eingang in die Ausbreitungsrechnung finden, berücksichtigen die 

Durchschnittssituation der Anlage. Davon abweichend können kurzzeitig erhöhte oder reduzierte 

Geruchsemissionen auftreten; in der Tierhaltung beispielsweise, wenn Stallräume ausgemistet wer-

den, beim Aufrühren von Gülle oder in der Tiermast, wenn Stallräume zwischen zwei Durchgängen 

leer stehen. Diese Fluktuationen der Emissionsraten werden bei einer Geruchsmassenstromermitt-

lung nur im Rahmen der modellspezifischen Vorgaben berücksichtigt. 

Emissionen, die bei der landw. Bodennutzung auftreten, blieben aus immissionsschutzrechtlichen 

Gründen unberücksichtigt, da sie keinen baulichen Anlagen zuzuordnen sind. Gleiches gilt auch für 

Feldmieten an wechselnden Standorten und für die vorübergehende Lagerung von Stallmist auf 

landw. Flächen.  

Dunglagerstätten sind Flächenquellen ohne definierbaren Abluftvolumen- und Geruchsmassen-

strom. Hier hat es sich bewährt, den Geruchsmassenstrom aus Emissionsmessungen und/oder Fah-

nenbegehungen indirekt abzuleiten. Dunglagerstätten (Mistplatten, Rundbehälter, Lagunen), die der 

Lagerung von Rindergülle oder Stallmist dienen, emittieren nach Maßgabe der VDI 3894, Blatt 1, 3 

GE/s m2, wenn eine Abdeckung unterbleibt. Bei der Lagerung von Mischgülle (Rinder- und Schwei-

negülle) werden 4 GE/s m2 emittiert, wenn eine Abdeckung unterbleibt. Behälter, in denen Schwei-

negülle gelagert werden, emittieren 7 GE/s m2.  

Die Anschnittflächen von Silagemieten emittieren: 

• bei Lagerung von Maissilage 3 GE/s m2 

• bei Lagerung von Grassilage 6 GE/s m2 

 

Bei Abdeckung von Güllebehältern wird in Analogie zu den Angaben des UBA (Bericht Nr. 79/2011, 

Tab. 1) von folgender prozentualer Emissionsminderung (Mittelwerte) ausgegangen: 

• Strohabdeckung: 80 % 



                                                                                                                  

 

Immissionsschutzgutachten zur Bauleitplanung der Gemeinde Bad Rothenfelde                                                                                      Seite  12  

• Schwimmfolie:  85 % 

• Dachabdeckung: 90 %  

• Schwimmkörper (Hexa Cover, nur bei Gülle ohne nat. Schwimmschichtbildung): 85 % 
 

Die Kläranlage der Gemeinde Bad Rothenfelde verfügt bislang über eine Ausbaugröße von umge-

rechnet 12.500 Einwohnerwerten (EW). Im Rahmen einer anstehenden Sanierung soll die Kapazität 

auf 15.700 EW erhöht werden.  

Der Klärprozess ist in kürze wie folgt zu beschreiben: Die zentrale Abwasserleitung, mit der das 

verschmutzte Abwasser der Kläranlage zugeführt wird, endet in dem Rechengebäude. Dort werden 

grobe Fremdstoffe abgetrennt. Sie werden innerhalb des Rechengebäudes mit Hilfe einer Förder-

schnecke in einen Container befördert und dort zwischengelagert. In regelmäßigen Abständen wird 

das Rechengut mit einem LKW abgeholt und einer Deponie zugeführt. 

Im Anschluss gelangt das Abwasser in einen Langsandfang mit Sandklassierer. Dort werden 

schwere Feststoffe abgeschieden, in einem im Rechengebäude befindlichen Container zwischen-

gelagert und anschließend auf einer Deponie entsorgt. 

Im Anschluss an die Vorklärung gelangt das Abwasser in die intermediär betriebenen Belebungsbe-

cken mit Nitrifikation, Denitrifikation und Phosphatfällung. Das weitgehend gereinigte Abwasser wird 

danach in das Nachklärbecken überführt und gelangt von dort aus in einen Vorflufter. 

Der im Belebungsbecken abgeschiedene Klärschlamm wird in einem abgekapselten Bereich abge-

presst, durch Substratzugaben eingedickt und als solcher in zwei Betonbehältern zwischengelagert. 

Als weitere Geruchsquelle ist der Pufferspeicher für Abwasser zu berücksichtigen. Hier wird Abwas-

ser zwischengelagert, wenn kurzzeitig, z. B. bei großen Regenfällen das Abwasseraufkommen die 

Kapazität der Kläranlage übersteigt. Bei dem Pufferspeicher handelt es sich um ein ehemaliges 

Klärbecken. 

Im Zuge einer geplanten Modernisierung soll u. a. ein neues Rechengebäude errichtet werden, das 

mit einer Unterdrucklüftungsanlage mit angeschlossenem Biofilter ausgestattet werden soll. Die ge-

samte Abluft, die mittels der Lüftungsanlage aus dem Rechengebäudes entweicht, soll einer biolo-

gischen Abluftreinigungsanlage zugeführt werden. Ordnungsgemäß arbeitende biologische Abluft-

reinigungsanlagen reduzieren die Geruchsstoffkonzentration im Rohgas dauerhaft auf unter 300 

GE/m3. Darüber hinaus wird der Geruchscharakter so verändert, dass der spezifische Rohgasge-

ruch im Reingas nicht mehr erkennbar ist. Unter diesen Voraussetzungen ist das Rechengebäude 

als Geruchsquelle jenseits einer Entfernung von 100 Meter zu vernachlässigen. Da der Abstand der 

Kläranlage von dem geplanten Wohngebiet deutlich größer ist, konnte das Rechengebäude im Rah-

men der Geruchsimmissionsprognose unberücksichtigt bleiben. 

 

 

 

 



                                                                                                                  

 

Immissionsschutzgutachten zur Bauleitplanung der Gemeinde Bad Rothenfelde                                                                                      Seite  13  

 
Tabelle 3: durchschnittliche Geruchsemissionen bei Kläranlagen mit  

          überwiegend häuslichen Abwässern 

Anlagenteil Geruchsemissionen (GE/m2 und Stunde) 

Zulauf 1500 GE m-2 � h-1 

Vorklärung  4000 m-2 �  h-1 

Sandfang 10000 m-2 � h-1 

Belebung 600 m-2�  h-1 

Nachklärung 300 m-2 � h-1 

Stabilisierter Schlamm 10000 m-2 � h-1 

Siebrechengebäude mit Unterdrucklüftung1) 800 GE � m-3 
1) Die Emissionsrate ergibt sich hier aus der Abluftleistung (Luftrate) des eingebauten Ventilators. Die abgesaugte Luft aus dem Rechen-

gebäude wird zukünftig in einem Biofilter 2 gereinigt. Es wird davon ausgegangen, dass Tore und Türen nur kurzzeitig geöffnet werden. 
Aus diesem Grund wird das Rechengebäude nicht als Geruchsquelle berücksichtigt.  

 

Bild 3: Schematische Darstellung der Kläranlage der Gemeinde Bad Rothenfelde 

 

In Anhang II und III finden sich Listen aller Geruchsemissionsquellen, die in diesem Gutachten Be-

rücksichtigung gefunden haben. Darin enthalten sind auch alle quellspezifischen Geruchsmassen-

stromwerte.  

 

 



                                                                                                                  

 

Immissionsschutzgutachten zur Bauleitplanung der Gemeinde Bad Rothenfelde                                                                                      Seite  14  

• Berücksichtigung der Gebäudeeinflüsse 

Bebauungsstrukturen wie einzelne Gebäude oder Gebäudeblöcke beeinflussen das Wind- und Tur-

bulenzfeld und damit das Ausbreitungsverhalten einer Konzentrationsfahne, insbesondere, wenn sie 

sich in der Nähe des Freisetzungsortes befinden. Auf der dem Wind zugewandten Gebäudeseite 

bildet sich ein Fußwirbel mit horizontaler Achse und einer Gegenströmung in Bodennähe. Auch auf 

der dem Wind abgewandten Seite bildet sich ein naher Nachlauf mit einem Wirbel mit horizontaler 

Achse und einer Gegenströmung am Boden. Im fernen Nachlauf geht die Strömung wieder in den 

ungestörten Zustand über. Die Ausdehnung des nahen Nachlaufs in Strömungsrichtung kann das 

Mehrfache der Gebäudehöhe betragen. Die TA Luft fordert im Anhang 3, Abschnitt 10, dass diese 

Einflüsse bei der Immissionsprognose zu berücksichtigen sind. Sie unterscheidet zwischen ver-

schiedenen Bereichen in Abhängigkeit von der Quellhöhe, der Gebäudehöhe und dem Abstand zwi-

schen Quelle und Gebäude. 

In Anhang 3 der TA Luft wird hierzu folgendes ausgeführt:  

„Beträgt die Schornsteinbauhöhe mehr als das 1,2-fache der Gebäudehöhen oder haben Gebäude, 

für die diese Bedingung nicht erfüllt ist, einen Abstand von mehr als dem 6-fachen ihrer Höhe von 

der Emissionsquelle, kann in der Regel folgendermaßen verfahren werden:  

a)“Beträgt die Schornsteinbauhöhe mehr als das 1,7-fache der Gebäudehöhen, ist die Berücksich-

tigung der Bebauung durch Rauhigkeitslänge und Verdrängungshöhe ausreichend.“  

In diesem Bereich wird davon ausgegangen, dass der Haupteinfluss der Gebäude in einer verstärk-

ten Durchmischung liegt, die auch über eine erhöhte Rauhigkeitslänge erzeugt werden kann. 

b)“Beträgt die Schornsteinbauhöhe weniger als das 1,7-fache der Gebäudehöhen und ist eine freie 

Abströmung gewährleistet, können die Einflüsse mit Hilfe eines diagnostischen Windfeldmodells für 

Gebäudeumströmung berücksichtigt werden. A“  

Für diesen Bereich wird ein diagnostisches Windfeldmodell explizit als geeignet angesehen.  

„Maßgeblich für die Beurteilung der Gebäudehöhen nach Buchstabe a) und b) sind alle Gebäude, 